1

令和６年度第１回うきは市地域公共交通活性化協議会 議事録

日時：令和 6年 5月 27日(月) 14:30～16：00

  場所：うきは市役所 3階 大会議室

出欠状況

・委員（21名）

 出席 19名【うち代理 3名】、欠席 3名

１． 開会

設置要綱第７条第２項に基づき会議成立を報告

２． 市長あいさつ

市長が公務のため出席ができないため、副市長よりあいさつ（市長メッセージ代読）

３． 委嘱状の交付

設置要綱第４条より任期は２年、令和８年３月３１日まで。

４．出席者の紹介

５．うきは市地域公共交通活性化協議会設置要綱について

〔主な説明内容〕

昨年度まで道路運送法による「地域公共交通会議」を設置していたが、今年度より新たに、地域公共

交通の活性化及び再生に関する法律の規定にもとづく地域公共交通活性化協議会を設置。

整合性がとれていない部分があるかもしれないが、運輸支局からご指導いただきながら見直し、改正を

していきながら運用していきたい。

〔主な質疑応答〕なし

６．会長選任及び役員選出

〔主な説明内容〕

  設置要綱に基づき、会長１名、副会長２名、監事１名を選任。

会長については互選。副会長、監事については委員の中から会長が指名する。

   会長：⑰稲永委員

副会長：⑱重松委員・⑤髙山委員

   監事：⑳田篭委員

７．会長あいさつ

（稲永会長）福岡県や小郡市、東峰村、筑前町などの公共交通会議に出席し、計画作成に携わってき

た。この協議会は、うきは市の近い将来を見据えた話し合いの場。すべてのニーズを網羅する

のは難しいが、優先順位を決めて進めていきたい。色々な意見を出してもらいたいと思う。

2

８．協議事項

（１）地域公共交通計画について

＜福岡運輸支局からの説明＞

国土交通省 九州運輸局 福岡運輸支局

企画調整担当課長 首席運輸企画専門官 辻 美貴善 氏

〔主な説明内容〕

  ・地域公共交通を取り巻く現状、背景

  ・地域公共交通計画の必要性

  ・地域公共交通計画の定義

  ・それぞれの役割（よりよい交通のために）

  ・地域公共交通の「リ・デザイン（再構築）」

（２）うきは市の現状について

〔主な説明内容〕

・令和 5年度市町村有償旅客運送（バス）等の現状報告について説明。

  ・令和 5年度地域公共交通計画に関する市民ニーズ調査について説明。令和 6年 1月、市民 2000

名に対して送付したアンケート調査を実施（回答率 43％）。ニーズ調査から大きく 7 つの課題が上が

ってきている。

・課題の集約から多様な主体が協働することにより、3 つの取り組みの方向性としてまとめている。アン

ケートを踏まえ計画を策定し、計画に基づき取り組みを推進していく。

〔主な質疑応答〕

（委員代理）利用者の推移グラフは、住民主体の数のようだが観光客の数は分かるか。観光客向けの

アンケートは実施しているか。

（事務局）観光客向けのアンケートは実施していない。

（委員）車の免許を持っていない子どものニーズも拾ってほしい。

（委員）知らないから利用していない、というのがありそう。SNS にあげるなど周知方法も検討してみて

は。

（事務局）教育や福祉、子どものニーズ等も検討していきたい。周知の方法についても年齢層に応じた

対応を検討していきたい。

 ●議案のとおり承認する。

（３）令和６年度事業計画（案）及び予算（案）について

〔主な説明内容〕

  ・今年度については、市民ニーズアンケートなどをもとに計画を策定していく。

  ・スケジュールおよび予算の説明。

〔主な質疑応答〕

  （委員）今後、地域公共交通で福祉、教育の各分野での調整が出てくると思うが、事務局が調整するの

3

か。うきは市も「リ・デザイン」を本格的に取り組んでもらいたい。

  （事務局）ワーキンググループも含め、庁内の調整は事務局で行う。

●議案のとおり承認する。

（４）計画にかかる業者選定について

〔主な説明内容〕

  ・今年度の契約については、随意契約により株式会社九州経済研究所と契約を締結したい。

  ・随意契約による理由についての説明。契約については、市の契約規則に沿って価格交渉等を行ってい

く。

〔主な質疑応答〕

  （委員）国から随意契約理由は認められたのか。

  （事務局）事前に確認をしている。

  （委員）株式会社九州経済研究所は、拠点が鹿児島の企業で遠方なので、しっかり協議をしながら策

定してもらいたい。

●議案のとおり承認する。

（５）その他

９．諸連絡

   （事務局）次回の協議会は、８月ごろを予定。

10．閉会

4

<令和６年度第１回うきは市地域公共交通活性化協議会 委員名簿>

No. 要綱 所　属 ・ 役　職
氏　名

（敬称略）
出欠 代理出席者

1 1号委員
西鉄バス久留米株式会社
常務取締役 営業本部長

下川　裕二 代理
常務取締役 営業部長
山崎　尚

2 2号委員
うきは市タクシー協会 会長
(浮羽交通株式会社 代表取締役)

古賀　公彦 〇

3 3号委員 一般社団法人福岡県バス協会 専務理事 中川原　達也 ×

4 4号委員 久留米駅　駅長 城戸　洋平 〇

5 5号委員 うきは市社会福祉協議会 高山　敏枝 〇

6 5号委員 新川地区自治協議会　地域活性部副部長 高松　恭子 ×

7 5号委員 福富地区自治協議会　事務局長 内藤　一成 〇

8 5号委員 うきは市障がい者福祉協会　会長 重冨　浴夫 〇

9 5号委員 うきは市老人クラブ連合会　事務局長 川原　唯男 〇

10 5号委員
うきは市PTA連合会
吉井中学校PTA会長

川迫  昭博 〇

11 5号委員 福岡県立浮羽究真館高等学校PTA副会長 長沼　秀彦 〇

12 5号委員 うきは市議会議員 髙木　亜希子 〇

13 6号委員 九州運輸局福岡運輸支局長 古賀　秀策 代理
福岡運輸支局
企画調整担当課長　（首席運輸企画専門官）
辻 美貴善

14 7号委員
福岡県交通運輸産業労働組合協議会
（西鉄ｸﾞﾙｰﾌﾟﾊﾞｽ労働組合 執行委員長）

筬島　健嗣 ×

15 8号委員 うきは警察署　交通課長 麻生　浩二 〇

16 9号委員
福岡県久留米県土整備事務所
企画班　地域整備主幹

中島　伸二 〇

17 10号委員
九州産業大学 理工学部 情報科学科
  教授

稲永　健太郎 〇

18 11号委員 うきは市　副市長 重松　邦英 〇

19 11号委員 うきは市　市長公室長 吉松　浩 〇

20 13号委員 うきは観光みらいづくり公社 田篭　正規 〇

21 13号委員 福岡県企画・地域振興部交通政策課　課長補佐 三重野　直美 代理
福岡県企画・地域振興部交通政策課
二宮　圭亮